様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

大牟田警察署協議会

開催年月日時
  令和５年 ９月１９日 午後４時００分から

  令和５年 ９月１９日 午後５時３５分まで

開 催 場 所          大牟田警察署 会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下９名

警 察 署

署長、副署長、刑事管理官、総務課長

会計課長、生活安全課長、地域課長

刑事第一課長、刑事第二課長、刑事第二課主幹、

交通課長、警備課長

議 事 概 要

【開式】

【会長挨拶】

 ○ 令和５年度第２回大牟田警察署協議会を開会する。

 ○ 最近は、新型コロナウイルスの感染が再拡大しており、季節性インフルエン

ザも同時流行しているので、警察もリスクマネジメントが必要と思われる。

 ○ また、先日、私がパソコンで作業していたところニセの警告画面が出て、３

万円の電子マネーを購入するように要求されたが、警察の方の助言により被害

に遭わずに済んだ。

自らが詐欺未遂を経験したことで、詐欺被害が多発していると感じたため、今

後も警察による注意喚起をお願いする。

【署長報告】

〇 署員に対する懲戒処分について

先日、覚せい剤取締法違反事件で逮捕された署員が、９月７日付けで「懲

戒免職」となった。

福岡県民を挙げて薬物事犯の撲滅に取り組む中、当署の職員がこのような

事案を起こしてしまい、誠に申し訳なく、深くお詫び申し上げる。

今後は、署員全員が気持ちを引き締め、治安維持に邁進していくので、委

員の皆様には今後とも警察活動への御支援をお願いする。

【署長挨拶】

○ 日頃から委員の皆様には、大変お忙しい中、大牟田警察署の活動に御支援と

御理解をいただき、厚く御礼申し上げる。

○ 本日は、大牟田警察署で取り組んでいる総合治安対策についての経過報告と、

検視業務、保護業務等の警察業務に関する状況説明、また、市民から寄せられ

た警察への苦情や批判の内容に対する警察署の措置等についてご報告する。

○ 本日も、皆様の意見を賜り、今後の警察業務の運営に生かしていきたい。

                                                                                         議 事 概 要

【情勢説明等】

１ 新委員に対する委嘱状の交付

２ 密漁係の活動状況について

⑴  密漁係発足の経緯

⑵  会計年度職員の採用について

⑶  主な活動内容と検挙実績

⑷  有明海における密漁係の活動の方向性

３ 総合治安対策について

⑴  大牟田市内の治安情勢について

⑵  総合治安対策の意義及び概要

⑶  各種取組の実施結果

４ 警察業務の説明

⑴  検視業務について

ア 大牟田警察署の取扱状況

 イ 検視業務について

 ウ 全国的な失敗例

 エ 当署の苦情案件

⑵ 保護業務について

 ア 大牟田警察署の取扱状況

 イ 保護の法的根拠

 ウ 保護の手順

 エ 事例紹介

 オ 保護室案内

【質疑応答】

〇 委員から「今年１月８日の大牟田市のはたちの集いにおいて、改造車に乗っ

た若者がニュースで取り上げられていたが、今後の開催に向けて検討している

警察や行政の取組、対策等について説明をお願いする。」旨の質問があり、交

通課長から「同種の事案を発生させないために、主催者である市との連携が必

須であると考えている。具体的な対策等については、市と警察とで話し合いを

進めている段階である。方針が決まり次第委員の皆様に報告したいと考えてい

る。」旨の回答があった。

【閉会】（会長）

以上で、令和５年度第２回大牟田警察署協議会を閉会する。

議 事 概 要